novembro de 1964, com área superior a 10.000 (dez mil) hectares;

- tenham sido lançados, no período de 9 de novembro de 1964 a 4 de 
outubro de 1988, com área superior a 3.000 (três mil) hectares;

- tenham sido lançados, a partir de 5 de outubro de 1988, com área 
superior a 2.500 (dois mil e quinhentos) hectares (ibidem, p. 16). 

Entretanto, em 2011, em decorrência da propositura de um 
mandado de segurança coletivo (Processo n° 29.312), o STF suspendeu, 
liminarmente, apenas para os impetrantes, os efeitos da referida decisão 
do CNJ, até o julgamento do seu mérito.